Санкт-Петербургский государственный университет

ДУБИНА Анна Валерьевна

Выпускная квалификационная работа

Сравнительный анализ роста городов по данным дистанционного

зондирования

Уровень образования: бакалавриат

Направление 05.04.03 «Картография и геоинформатика»

Основная образовательная программа СВ.5020 «Картография и геоинформатика»

Профиль «Геоинформатика»

Научный руководитель:

к.г.н., доцент СПбГУ,

Артемьева Ольга Владимировна

Рецензент: д.г.н.,

профессор СПбГЭУ,

Корнекова Светлана Юрьевна

Санкт-Петербург

2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.........................................................................................................................................3

ГЛАВА 1. ГОРОДА В СИСТЕМЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ......................................................................................................................................5

1.1. Город как объект картографирования в системе территориальной структуры

государства..........................................................................................................................................5

1.2. Типология населенных пунктов Российской Федерации. Основные понятия...............12

1.3. Анализ литературного и картографического фонда по вопросам картографирования

городов...............................................................................................................................................14

1.4. Основные характеристики городов Российской Федерации на примере Волгограда,

Омска, Симферополя и Сочи...........................................................................................................21

1.4.1. Волгоград. .....................................................................................................21

1.4.2. Омск. ..............................................................................................................24

1.4.3. Симферополь. ...............................................................................................28

1.4.4. Сочи. ..............................................................................................................32

ГЛАВА 2. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДАННЫХ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ В

КАРТОГРАФИРОВАНИИ ГОРОДОВ...........................................................................................35

ГЛАВА 3. СОЗДАНИЕ ВИЗУАЛЬНЫХ КАРТОГРАФИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ ГОРОДОВ

ВОЛГОГРАД, ОМСК, СИМФЕРОПОЛЬ, СОЧИ.........................................................................50

3.1. Общая технология создания визуальных картографических моделей городов..................50

3.2. Волгоград...................................................................................................................................58

3.3. Омск............................................................................................................................................61

3.4. Симферополь.............................................................................................................................65

3.5. Сочи............................................................................................................................................70

ГЛАВА 4. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ ГОРОДОВ

ВОЛГОГРАД, ОМСК, СИМФЕРОПОЛЬ, СОЧИ ЗА ПЕРИОД 2000-2019 ГГ..........................75

ЗАКЛЮЧЕНИЕ................................................................................................................................80

ЛИТЕРАТУРА..................................................................................................................................81

Приложение №1. Волгоград. Динамика городской застройки....................................................85

Приложение №2. Омск. Динамика городской застройки.............................................................86

Приложение №3. Симферополь. Динамика городской застройки..............................................87

Приложение №4. Сочи. Динамика городской застройки.............................................................88

3

ВВЕДЕНИЕ

Городские земли составляют небольшую долю поверхности Земли, но в них

сосредоточена абсолютно большая часть экономических, социальных и культурных ресурсов.

В 2019 г. в России почти 75% населения, а также огромное число объектов промышленности,

науки и пр. уже сосредоточенно в городах, не смотря на огромную территорию государства.

Картографирование городских земель имеет огромную роль для эффективности принятия

управленческих решений в целях достижения устойчивого развития территории, а также для

изучения региона. Появляется возможность прогнозирования таких показателей, которые в

первую очередь влияют на экономическую эффективность города и качество жизни

населения. Именно поэтому работа «Сравнительный анализ роста городов по данным

дистанционного зондирования» актуальна.

Данные дистанционного зондирования Земли полезны для мониторинга

пространственного распределения и роста городских застроенных районов из-за их

доступности. Эти данные постоянно обновляются и содержат в себе огромное количество

информации, которую порой невозможно получить другими методами, существенно

уменьшая экономические издержки исследований. За последние несколько десятилетий

исследователи стали проявлять все больший интерес к использованию ДДЗ для решения

городских проблем.

Объект исследования – визуальные картографические модели динамики городской

застройки.

Предмет исследования: методы дистанционного зондирования Земли.

Целью исследования является проведение сравнительного анализа роста городов с

помощью ДДЗ.

Для выполнения цели исследований поставлены следующие задачи:

1) Изучить город, как объект системы населенных пунктов государства.

2) Изучить вопрос картографирования городов.

3) Исследовать опыт применения ДЗЗ для картографирования городов.

4) Составить визуальные картографические модели, на которых отображена

динамика городской застройки.

5) Сопоставить полученные результаты, в ходе проведения анализа.

Научная значимость работы: разработана технологическая схема составления

визуальных картографических моделей, которая может быть применена для других

населенных территорий.
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Практическая значимость работы: визуальные картографические модели, полученные

в ходе выполнения исследования, могут быть использованы в научных и практических целях.

Сравнительный анализ способствует пониманию, как территории, находящиеся в разных

физико- и экономико-географических условиях, с разной исторической планировкой, меняют

характер своей застройки. В дальнейшем это поможет привести к прогнозированию темпов

роста, предсказывать характер изменения застройки. Станет понятно, какие районы имеют те

или иные перспективы развития, что при правильном использовании этих данных приведет к

экономическому росту городов и повышению качества жизни населения.

Для выполнения работы использовалось следующее программное обеспечение: QGIS

3.12.1 и ArcGIS 10.6.1 (ArcMap, ArcCatalog). Источник ДДЗ – Национальная Геологическая

служба США. Источники остальной пространственной информации – GIS-lab; Next.GIS; OSM,

ВСЕГЕИ. В качестве справочной информации использовались: книги и научные журналы

предметной области, научные статьи прошлых лет, а также источники сети Интернет. Работа

выполнена при помощи компьютера с ОС Windows 10 PRO и составлена в Microsoft Word

2013.
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ГЛАВА 1. ГОРОДА В СИСТЕМЕ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1.1. Город как объект картографирования в системе территориальной

структуры государства.

Согласно современному определению: город – это населенный пункт, большая часть

населения которого, как правило, не занята в сельском хозяйстве. Этот статус закрепляется

законодательно на уровне субъекта РФ. В 2018 г. 55% всего населения Земли сосредоточенно

именно в городах, хотя в 1950 г. уровень урбанизации был 30%, а к 2050 г. увеличится до 68%

(United Nations, Department of Economic and Social Affairs, 2019)

Рис.1. Расчетное и прогнозируемое городское население мира, более развитые

регионы и менее развитые регионы, 1950-2050 (по вертикали: численность населения (млн),

по горизонтали: года; синий – мир, зеленый – менее развитые, красный – более развитые).

В России в январе 2019 г. зафиксировано, что 74,69% населения проживают в городах

(Росстат, 2019). Так как более 110 миллионов человек сосредоточенны именно в городах, то

их картографирование является показательным для отображения многих явлений, в том числе

социально-экономических.

Одним из ключевых признаков города является урбанистическая концентрация.

Сосредоточенность множества объектов и различных видов деятельности на ограниченной

территории позволяет получить экономический выигрыш, но имеет и ряд негативных

последствий (Лаппо, 1998). К примеру, образование моногорода с вредным промышленным

предприятием ведет не только к тенденции ухудшения здоровья населения, экологическим

проблемам, но и к экономическим проблемам в долгосрочной перспективе из-за риска

закрытия предприятия.
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Многофункциональность города, в случае эффективного использования физико- и

экономико-географического положения, инфраструктуры и высококвалифицированных

кадров позволяет городу выжить в условиях рыночной экономики и изменяющихся

технологий, что ведет к его динамическому развитию. Это выражается в перепланировках

улиц, трансформированию функциональной структуры, адаптации планировок. Это свойство

города породило концепцию динамополиса (рис.2.) (Лаппо, 1998).

Рис.2. Схема динамичного города К. Доксиадиса:

а – компактный город; б – концентрическое расширение города, угнетающее его

развитие; в – разрастание города в одном направлении, не препятствующее развитию как

самого города, так и его центра.

Городу свойственна историческая многослойность. Это видно на смене стилей

архитектуры, переход к застройке иного типа (от свободной к квартальной, радиальной и др.),

изменение размеров линейных и площадных структур. Населенные пункты, существующие

несколько столетий и более, способны отразить глубину истории. Памятники архитектуры,

древние сооружение становятся центрами притяжения туристов, что в дальнейшем

способствует саморазвитию города.

Вышеописанные свойства порождают городскую противоречивость и

парадоксальность. Экологическое благополучие обеспечивается в основном природным

окружением, но при увеличении урбанизированного пространства, населенный пункт

«отдаляется» от природы. Благоустроенный город привлекает множество людей, причем и

высококвалифицированных кадров, и маргинальное неблагополучное население, что

приводит к ухудшению качества городской среды и способствует возникновению ситуаций

криминального характера. Строительство новых жилых районов ведет не только к увеличению

жилых мест, но и к росту инженерных сетей, транспортных маршрутов, затрат времени и на

поездки (Лаппо, 1998).
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Экономико-географическое положение (ЭГП) – вид географического положения,

определяемый как "совокупность пространственных отношений предприятий, населенных

пунктов, ареалов, районов, отдельных стран и их групп к внешним объектам, имеющим для

них экономическое значение" (Географический энциклопедический словарь, 1988). Или

отношение объекта (города, района, страны) к вне его лежащим данностям, имеющим то или

иное экономическое значение, - все равно, будут ли эти объекты природного порядка или

созданные в процессе истории (Баранский, 1980). ЭГП города является ключевым фактором

его развития, наряду с городской средой.

Рассматривая территориальные уровни ЭГП, различают (Баранский, 1980):

1) микроположение - положение по отношению к ближайшим окрестностям,

которое нужно изучать по крупномасштабной карте;

2) мезоположение – положение города внутри района, к которому он относится;

внутри России это чаще всего крупный экономический район;

3) макроположение – положение относительно отдаленных данностей, которое

нужно изучать на мелкомасштабной карте страны, материка или даже мира (выделение

территориальных уровней зависит от ранга города, не имеет смысла говорить ш

макроположении малого города).

Изучение территории города именно на этих уровнях позволяет понять, почему здесь

возник город и в каких направлениях он будет развиваться дальше.

Важным аспектом исследования городов является географическое положения как

качественная характеристика размещения: центральное, периферическое и соседское

(Маергойз, 1946). Центральное положение говорит о числе потенциальных связей с другими

объектами, не всегда обозначая положение в географическом центре какой-либо территории

(например, Москва занимает центральное положение исходя из системы расселения и

расположения транспортных путей). Периферическое положение создает дополнительные

издержки экономическим агентам. Расположение городов на реке Волге было обусловлено

выпуклым изгибом реки, так как при остальных равных условиях могли обслуживать бóльшие

территории, иметь бóльшие связи (рис.3.). Во времена, когда взаимодействия между

населенными пунктами осуществлялось преимущественно с помочью речного транспорта,

такое расположение давало конкурентное преимущество (Земцов, Бабурин, 2016).
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Рис.3. Картосхема изгибов основного русла реки Волги с прямыми линиями,

обозначающие зоны потенциального взаимодействия (Рогачев, 2006).

Переходы от одного вида транспорту к другому, освоение новых полезных

ископаемых, трансформирование структуры – все это меняет экономические отношения

между городами, а значит и делает ЭГП динамичной характеристикой, которое определяется

территориально-временными отношениями. Подъемы и спады города обычно определяются

изменениями его ЭГП. Например, в городе Астрахани была заложена в 1558 г. важная опорная

крепость береговой службы и засечной линии на Волге (рис.4.).

Рис.4. Опорные крепости береговой службы (сторожевой службы) и засечной

линии Московского государства XVI в. (красным подчеркивается г. Астрахань) (Военная

энциклопедия, 1911).
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Через город проходили транспортно-торговые пути в направлении Закаспия и

Северного Кавказа. Но в ходе освоения новых территорий, Астрахань оказалась «оторванной»

от остальной территории Российского государства, вследствие чего развитие города

затормозилось. Так же на это повлияло то, что железнодорожные пути сообщения были

проложены позднее, чем в других городах этого региона. Во время Второй Мировой войны

Астрахань стала важным узлом связи Урала и Казахстана с Кавказом, потому что были

проложены новые железные дороги в Кизляр и Гурьев. Во время освоения газоконденсатного

месторождения город преодолел пятисоттысячный рубеж населения, как результат улучшения

ЭГП (Лаппо, 1998).

С образованием первых населенных пунктов и поселений в целом, было создано

множество карт, схем и планов освоенных территорий. Картографирование городов началось

с изображения их на графических рисованных планах типа «Плана Москвы» Сигизмунда

Герберштейна (рис.5.), путешествовавшего в XVI по России. План дает изображение города в

пределах Кремля, но мало достоверен, и расположение домов на нем совершенно условно

(Прохорова, 2018).

Рис.5. План Москвы (Сигизмунд Герберштейн, 1556).

На картах городов отображается его планировка, достопримечательности, степень

урбанизации и ее процессы, ландшафты, население и городское хозяйство, экологическое

состояние, что в целом определяет их как географические карты. Их содержание может быть
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совершенно разнообразным: физико-географические условия, социально-экономическое

состояние, экология. Также они могут иметь и различный характер назначения: справочное,

историко-культурное, туристское. Картографическое исследование населенных пунктов

содержит большое количество задач, связанных с способом проведения работ, научной

проработкой вопросов проектирования и составления карт. Формируются как

фундаментальные картографические произведения, так и карты-однодневки для показа

взаимодействия и зависимости компонентов городской среды между собой, используемых для

решения прикладных задач.

Картографирование городов подразделяется на (рис.6.) (Прохорова, 2018):

1) Топографическое. Карты и планы, получаемые преимущественно с помощью

аэрофото- и топографической съемки, общегеографические. Их используют для

навигации, землеустройства и в других сферах. К топографическому

картографированию относят атласы городов, на которых с большой точностью

локализации показаны здания и строения, улицы и площади, реки, водоемы,

железнодорожные платформы, все выходы станций метро (в тех городах, где они

есть).

2) Инженерно-техническое, специальное. На картах и планах воспроизводится

изображение инженерных коммуникаций и их характеристика. На аналитических

и комплексных картах показываются сети различного назначения (электрические,

газовые, водные, тепловые канализационные), подземные сооружения и другие

объекты (на аналитических картах – один определенный вид объектов, с

указанием количественных и качественных характеристик).
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3) Тематическое. Создаются как отдельные карты, так и серии карт эколого-

географической или социально-экономической тематик.

Рис.6. Классификация карт городов.

По назначению выделяют:

1) научно-справочные карты;

2) рекламно-презентационные;

3) научно-популярные;

4) учебно-краеведческие;

5) карты для туристов.

Некоторые карты автомобильных дорог также можно отнести к городскому

картографированию, если они содержат достаточно подробную информацию по каждому

населенному пункту.

Тематическое картографирование городов является основой любой муниципальной

ГИС для управления городской территорией и создания генерального плана, схемы

территориального развития города. Она состоит из компонентов, описывающих городскую

инфраструктуру, финансовые, культурно-развлекательные, медицинские и другие

учреждения, содержит информацию об архитектурных достопримечательностях, маршрутах
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городского транспорта, включает поисковую систему улиц и других объектов, обозначенных

на карте по названию, домов и строений – по адресу.

Особенную ветвь картографирования образуют карты и атласы городов. Быстрый

рост населения и концентрация его на ограниченной территории, где сосредоточены

финансовые, политические и общественные интересы большого числа людей, приводят к тому

что, собственно роль города во всех сферах жизни общества возрастает, и, как следствие,

увеличивается количество карт, отражающих всевозможные нюансы демографических,

экономических и экологических свойств города.

1.2. Типология населенных пунктов Российской Федерации. Основные

понятия.

Населенный пункт – часть территории, служащая постоянным или

преимущественным местом проживания и жизнедеятельности людей, имеющая

сосредоточенную застройку в пределах границы, установленной в соответствии с

законодательством Российской Федерации (Закон МО, 2013).

В России на федеральном уровне нет нормативно-правовых актов, регулирующих

статут населенных пунктов, за исключением городов федерального значения, так как те имеют

статус отдельных субъектов РФ (Конституция РФ, 1993). Наделение населенного пункта тем

или иным статусом - это предмет ведения субъектов РФ, то есть вопрос приобретения или

утраты статуса рассматривается на региональном уровне.

Основные понятия, связанные с типами поселений (ФЗ-131, 2003):

 поселение - городское или сельское поселение;

 сельское поселение - один или несколько объединенных общей территорией

сельских населенных пунктов (поселков, сел, станиц, деревень, хуторов,

кишлаков, аулов и других сельских населенных пунктов), в которых местное

самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через

выборные и иные органы местного самоуправления;

 городское поселение - город или поселок, в которых местное самоуправление

осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные

органы местного самоуправления;

Для всех субъектов РФ даются различные определения основных населенных

пунктов. Для Московской области (Закон МО, 2013):
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 городской населенный пункт - административно-территориальная или

территориальная единица, являющаяся промышленным, экономическим и

социальным центром, имеющая преимущественно средне- и многоэтажную

жилую застройку, а также численность населения, соответствующую

требованиям настоящего Закона;

 сельский населенный пункт - территориальная единица, не соответствующая

совокупности признаков, установленных для городского населенного пункта;

Для Омской области (Закон Омской области, 2003):

 городской населенный пункт - населенный пункт, который, исходя из

численности населения, социально-экономического и культурно-

исторического значения, отнесен в установленном порядке к категории

городов, рабочих или дачных поселков;

 сельский населенный пункт - населенный пункт (село, поселок, деревня, аул,

хутор и иные), который не отнесен к категории городских населенных пунктов;

В общероссийском классификаторе муниципальных образований (ОКТМО)

зафиксировано 69 типов наименований на общее количество 156 268 населенных пунктов.

Рис.7. Доли основных типов населенных пунктов РФ.

По функциональной структуре города делятся на (Перцик, 1999):

1) многофункциональные, в которых сосредоточены экономические, культурные и

административные функции;

2) с преобладанием промышленной и транспортной функций;

3) с преобладанием других функций, в основном поселения – «местные центры»;
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4) города-курорты;

5) научные и научно-экспериментальные города (технополисы).

Критерии наделения статусом города, описанные в нормативно-правовых актах, в

основном касаются численности населения и типа застройки, но в России существуют

сельские населенные пункты, существенно превосходящие по численности населения

городские. Например, самое большое сельское поселение в России – станица Каневская в

Краснодарском крае (44 386 чел.) больше в 109 раза самого маленького города России –

Иннополиса (407 чел.) (Росстат, 2010). То есть деление на сельский и городской населённый

пункт происходит преимущественно исходя из доли не занятого в сельском хозяйстве

экономически активного населения.

1.3.Анализ литературного и картографического фонда по вопросам

картографирования городов.

Карта города - это крупномасштабная тематическая карта города (или части города),

созданная для обеспечения максимально быстрой ориентации в городском пространстве.

Поэтому графическое представление объектов на карте города обычно значительно

упрощается и сводится к общепринятой символике. В зависимости от целевой аудитории или

рынка, карта города будет включать не только транспортную сеть города, но и другую важную

информацию, такую как достопримечательности города, общественные учреждения,

функциональные зоны и прочие объекты.

Для составления карт городов необходимо использовать картографические основы

разных масштабов. В зависимости от размера города, масштабы могут быть различны:

1) 1: 25 000–1:50 000 — обеспечивают картографирование города в целом;

2) 1:10 000–1:25 000 — дают возможность изучения территории отдельных

административных районов;

3) 1:5 000–1:10 0000 — позволяют дать детальное внутрирайонное картографическое

описание территориальной инфраструктуры;

4) 1:2 000–1:5 000 — направлены на детальный показ зданий и сооружений города.

Плотно расположенные центральные районы иногда могут быть частично нарисованы

в большем масштабе на отдельной подробной карте или показаны картами-врезками (рис.8.).
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Помимо линейных карт с истинным масштабом, существуют также карты с переменным

масштабом, например, где масштаб постепенно увеличивается к центру города.

Рис.8. Фрагмент карты города Стравангер, Норвегия (Scarrott, 2010).

Центральным элементом информации, предоставляемой картой города, является сеть

улиц, включая названия улиц (часто дополненные хотя бы несколькими номерами домов), а

также здания, парки и водные пути. Улицы и достопримечательности обычно также


[…]


города Волгограда.
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Рис.58. Изображения разницы индексов 2000-2010 и 2010-2019 гг., красные линии –

границы города Волгограда.

Застроенная территория за 2000 г. была выделена при помощи визуального ручного

дешифрирования, опираясь на синтезированные изображение в 3-2-1 и 2-3-4 каналах (Blue-

Green-Red), индекс NDBI и NDVI.

NDBI

NDVI
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2-3-4

3-2-1

Таб.6. Застроенная территория 2000 г., Волгоград.

4. На растрах после проведения полуавтоматической классификации с обучением

имеются шумы и неправильно определенные группы пикселей.

Рис.59. Бинарные изображения разницы застройки 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг.

5. Для генерализации растров потребовалось 9 и 5 использований инструмента

«Majority filter» для 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг. соответственно.
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 2000-2010 гг. 2010-2019 гг.

Majority filter

Bundary clean

Таб.7.Постклассификационная обработка бинарных изображений.

6. На снимках ошибочно классифицировались поля, которые раньше были засеяны, а

на более поздних снимках урожай уже убран, или же наоборот. Также ошибочно выделились

некоторые водные территории и все территории, с открытым грунтом из-за одинаковой

отражательной способности в 4-5 каналах.

7. Придание стилей и создание макета проходило в программе QGIS. Результат

представлен в приложении №1.

3.3. Омск.

1. Для составления модели были скачаны снимки Landsat 7 2000 г., Landsat 4-5 2010г.,

Landsat 8 2019 г.

2. Для всех каналов всех снимков была проведена атмосферная коррекция, для Landsat

7/8 проведена операция паншарпинга по хроматическому снимку с пространственным

разрешением 15 метров на пиксель.
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3. Для всех годов были получены индексные изображение NDBI (рис.60.) и их

разницы (рис.61.) (2000-2010 гг. – для выявления новых застроенных территорий в 2010 г.,

2010-2019 гг. – для выявления новых застроенных территорий в 2019 г.).

Рис.60. Индексные изображения NDBI 2000, 2010, 2019 гг., синие линии – границы

муниципальных образований Омской области.

Рис.61. Изображения разницы индексов 2000-2010 и 2010-2019 гг., синие линии –

границы муниципальных образований Омской области.

63

Застроенная территория за 2000 г. была выделена при помощи визуального ручного

дешифрирования, опираясь на синтезированные изображение в 3-2-1 и 2-3-4 каналах (Blue-

Green-Red), индекс NDBI и NDVI.

NDBI

NDVI

2-3-4
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3-2-1

Таб.8. Застроенная территория 2000 г., Омск.

4. На растрах после проведения полуавтоматической классификации с обучением

имеются шумы и неправильно определенные группы пикселей.

Рис.62. Бинарные изображения разницы застройки 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг.

5. Для генерализации растров потребовалось 6 и 5 использований инструмента

«Majority filter» для 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг. соответственно.
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 2000-2010 гг. 2010-2019 гг.

Majority

filter

Bundary

clean

Таб.9.Постклассификационная обработка бинарных изображений.

6. Из-за того, что снимки сделаны в разные месяцы, на них ошибочно

классифицировались поля, которые раньше были засеяны, а на более поздних снимках урожай

уже убран, или же наоборот. Также ошибочно выделились некоторые водные территории и

все территории, с открытым грунтом из-за одинаковой отражательной способности в 4-5

каналах.

7. Придание стилей и создание макета проходило в программе QGIS. Результат

представлен в приложении №2.

3.4. Симферополь.

1. Для составления модели были скачаны снимки Landsat 7 2000 г., Landsat 4-5 2010г.,

Landsat 8 2019 г.

2. Для всех каналов всех снимков была проведена атмосферная коррекция, для Landsat

7/8 проведена операция паншарпинга по хроматическому снимку с пространственным

разрешением 15 метров на пиксель.
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3. Для всех годов были получены индексные изображение NDBI (рис.63.) и их

разницы (рис.64.) (2000-2010 гг. – для выявления новых застроенных территорий в 2010 г.,

2010-2019 гг. – для выявления новых застроенных территорий в 2019 г.).

Рис.63. Индексные изображения NDBI 2000, 2010, 2019 гг., красные линии – границы

города Симферополя.
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Рис.64. Изображения разницы индексов 2000-2010 и 2010-2019 гг., красные линии –

границы города Симферополя.

Застроенная территория за 2000 г. была выделена при помощи визуального ручного

дешифрирования, опираясь на синтезированные изображение в 3-2-1 и 2-3-4 каналах (Blue-

Green-Red), индекс NDBI и NDVI.

NDBI
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NDVI

2-3-4

3-2-1

Таб.10. Застроенная территория 2000 г., Симферополь.
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4. На растрах после проведения полуавтоматической классификации с обучением

имеются шумы и неправильно определенные группы пикселей.

Рис.65. Бинарные изображения разницы застройки 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг.

5. Для генерализации растров потребовалось 5 и 4 использований инструмента

«Majority filter» для 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг. соответственно.

2000-2010 гг. 2010-2019 гг.

Majority filter

Bundary clean

Таб.11.Постклассификационная обработка бинарных изображений

70

6. На снимках ошибочно классифицировались поля, которые раньше были засеяны, а

на более поздних снимках урожай уже убран, или же наоборот. Также ошибочно выделились

некоторые водные территории и все территории, с открытым грунтом из-за одинаковой

отражательной способности в 4-5 каналах.

7. Придание стилей и создание макета проходило в программе QGIS. Результат

представлен в приложении №3.

3.5. Сочи.

Для полного анализа исследование было проведено не только для территории города

Сочи: была рассмотрена часть «Большого Сочи» от административных границ самого города

до границы с республикой Абхазия, то есть Сочи-Адлер, так как именно в Адлере находятся

основные объекты Олимпиады 2014 г.

1. Для составления модели были скачаны снимки Landsat 7 2000 г., Landsat 4-5 2010г.,

Landsat 8 2019 г.

2. Для всех каналов всех снимков была проведена атмосферная коррекция, для Landsat

7/8 проведена операция паншарпинга по хроматическому снимку с пространственным

разрешением 15 метров на пиксель.

3. Для всех годов были получены индексные изображение NDBI (рис.66.) и их

разницы (рис.67.) (2000-2010 гг. – для выявления новых застроенных территорий в 2010 г.,

2010-2019 гг. – для выявления новых застроенных территорий в 2019 г.).
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Рис.66. Индексные изображения NDBI 2000, 2010, 2019 гг., красные линии – границы

части Большого Сочи (Сочи-Адлер).

Рис.67. Изображения разницы индексов 2000-2010 и 2010-2019 гг., красные линии –

границы части Большого Сочи (Сочи-Адлер).
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Застроенная территория за 2000 г. была выделена при помощи визуального ручного

дешифрирования, опираясь на синтезированные изображение в 3-2-1 и 2-3-4 каналах (Blue-

Green-Red), индекс NDBI и NDVI.

NDBI

NDVI

2-3-4
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3-2-1

Таб.12. Застроенная территория 2000 г., часть Большого Сочи (Сочи-Адлер)

4. На растрах после проведения полуавтоматической классификации с обучением

имеются шумы и неправильно определенные группы пикселей.

Рис.68. Фрагменты бинарных изображений разницы застройки 2000-2010 гг. и

2010-2019 гг.
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5. Для генерализации растров потребовалось 9 и 4 использований инструмента

«Majority filter» для 2000-2010 гг. и 2010-2019 гг. соответственно.

2000-2010 гг. 2010-2019 гг.

Majority

filter

Bundary

clean

Таб.13.Постклассификационная обработка бинарных изображений.

6. На снимках ошибочно выделились некоторые водные территории и все территории,

с открытым грунтом из-за одинаковой отражательной способности в 4-5 каналах.

7. Придание стилей и создание макета проходило в программе QGIS. Результат

представлен в приложении №4.

75

ГЛАВА 4. СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ГОРОДСКОЙ ЗАСТРОЙКИ

ГОРОДОВ ВОЛГОГРАД, ОМСК, СИМФЕРОПОЛЬ, СОЧИ ЗА ПЕРИОД 2000-

2019 ГГ.

Волгоград, протянувшийся вдоль правого берега Волги на 60 км, является

классическим примером линейной городской структуры. Вдоль реки почти нет свободного,

не занятого застройкой, пространства. Исходя из изменений, которые были выявлены при

помощи космоснимков, застройка лишь частично растет в широтном направлении (рис.69.).

Рис.69. Фрагменты карты изменения застройки Волгограда (1).

В основном урбанизация новых территорий происходит рядом с уже застроенными

площадями, хотя имеются участки, которые отдалены от освоенных городских территорий

(рис.70.).

Рис.70. Фрагменты карты изменения застройки Волгограда (2).
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Практически всегда новые застроенные территории появляются вдоль

железнодорожных путей или автомобильных дорог.

Омск располагается на обоих побережьях Иртыша, является комбинацией радиально-

кольцевой и прямоугольной планировочных структур. Все новые территории, появившиеся за

19 лет в городе, имеют точечный характер (рис.71.), связанный в основном с уменьшением

озеленения города. Самые большие изменения в застройке произошли в промышленной зоне,

хотя они также имеют точечный характер.

Рис.71. Фрагменты карты изменения застройки Омска.

В генеральном плане Омска, принятого в 2013 г., в опорном плане большая часть

жилой застройки города (без окраин) представлена 2-8 этажной (рис.72.).
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Рис.72. Фрагмент схемы современного использования территории города,

генеральный план Омска, 2013 г.

На схеме функциональных зон того же генерального плана, отражается увеличение

этажности жилой застройки города (рис.73.).

Рис.73. Схема функциональных зон, генеральный план Омска, 2013 г.

Исходя из анализа схем документов территориального планирования и проведенного

исследования по данным дистанционного зондирования, Омск пошел по пути компактного

развития планировочных структур. Изменения в застройке происходят путем уплотнения

городской среды, без существенного увеличения размера площади.

В Симферополе характер изменения застройки за периоды 2000-2010 гг. и 2010-2019

гг. практически не отличался внутри города. Урбанизация была направлена на неосвоенные
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прилегающие территории. Но за период 2010-2019 гг. выявлено сильное изменение

территории, где сейчас построен новый международный терминал аэропорта Симферополя

(рис.74.).

Рис.74. Фрагменты карты изменения застройки Симферополя.

Пространственное развитие города идет по «неограниченному» сценарию, о чем

свидетельствует расширение города путем увеличения площади, также на космических

снимках заметно увеличение населенных пунктов, находящихся близко к Симферополю.

Территория «Большого Сочи» расположилась на 145 км вдоль берега. Территория,

которая была исследована (Сочи – Адлер) имеет протяженность около 40 км вдоль

черноморского побережья. Из-за сложного рельефа, изменения имеют точечный характер,

небольшие по площади.

Рис.75. Сопоставление модели рельефа и изменений застройки города Сочи.
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Ожидаемо, самые крупные изменения в застройке произошли на территории

олимпийского парка в районе Адлера (рис.76.), возведение которого происходило в период

2000-2014 г.

Рис.76. Фрагменты карты изменения застройки Сочи.

При их сравнении были выявлены следующие общие черты и различия между

изменением характера застройки: в основном территория изменяется путем расширения

площади, заниманием пустых прилегающих зон, что было характерно для Сочи, но в большей

степени для Симферополя с Волгоградом. Омск и Сочи имеют множество точечных

изменений урбанизированных территорий, хотя природа их появления различна: причина для

Сочи – сложный рельеф, причиной же для Омска послужил упор на изменение этажности

застройки. Но во всех городах территория так или иначе увеличилась за 19 лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенного исследования было выявлено, что именно в городах

сосредоточены основные экономические, историко-культурные, социальные ресурсы,

которые и являются «двигателями прогресса».

За несколько веков картографирования городов был осуществлен переход от

перспективного изображения к точному, тематическому и комплексному.

Было изучено применение различных индексов, которые используются для

определения застроенных территорий по космическим снимкам.

С помощью открытых данных дистанционного зондирования были получены 4

картографические модели динамики городской застройки. Был разработан алгоритм

составления визуальных картографических моделей роста городов.

В ходе проведенного исследования было также выявлено:

1) Составление индексных изображений является достаточно эффективным способ

для определения застроенных территорий, при условии плотной структуры. Объекты

индивидуального жилочного строительства определяются хуже.

2) Волгоград за период 2000-2019 гг. увеличился путем роста площади.

Происходила застройка ранее свободных территорий, которые прилегали к уже

урбанизированным;

3) Практически по такому же «неограниченному» сценарию увеличилась

урбанизированная часть Симферополя. Также достаточно заметно увеличились соседние

населенные пункты, соседствующие с городом.

4) Самые крупные изменения в городе Сочи обусловлены Олимпиадой 2014 г. В

основном же изменения имеют точечный характер, что обусловлено сложным рельефом

территории.

5) В Омске также имеются множественные точечные изменения, площадь города

практически не увеличилась. Изменение застройки носит высотный характер.

Предлагаемая методика картографирования урбанизированных территорий,

проведенная на примере четырех городов, отличающихся по функционированию и сценарию

развития, может служить аналогом для создания и дальнейшего анализа картографических

изображений других городов в иных субъектах РФ. Предложенные схемы могут быть

использованы исполнительными органами власти для анализа и перспективной оценки

экономического развития городских территорий. Привлечение специалистов-

геоинформатиков упростит реализацию проектов и сэкономит финансирование

земельноустроительных разработок.
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Приложение №1. Волгоград. Динамика городской застройки.
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Приложение №4. Сочи. Динамика городской застройки.