ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ РОСТА
ГОРОДОВ ПО ДАННЫМ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ
Автор (ФИО) Дубина Анна Валерьевна
Образовательная программа СВ.5020. «Картография и геоинформатика»

Направление 05.04.03 «Картография и геоинформатика»

Уровень бакалавриат

Руководитель Артемьева Ольга Владимировна, к.г.н., доцент Института наук о Земле
СПбГУ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

v

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

v

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

v

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

v

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

v

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

v

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

v

знать и применять методы системного анализа; v

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

v

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

v

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

v

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

v

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

v

Отмеченные достоинства работы

1. Актуальность темы исследования. Стремление исполнительных органов власти
использовать географические информационные системы и как итог их функционирования
- картографические модели на современном этапе управления городскими территориями не
оставляет сомнения в потенциальном практическом использовании данных разработок.
2. Проработанность теоретической части.
3. Высокий технический профессионализм Дубиной А. В. при работе с географическими
информационными системами, ДДЗ, а также уверенное использование приемов
классических построений системы условных знаков в итоговых моделях говорят о
студентке бакалавриата как сложившемся специалисте.